广西师范大学研究生学院

                                    研培养[2017]12号

关于做好2017年硕士研究生中期考核及
学位论文开题报告工作的通知
各学院（部）：

根据教育部《关于加强和改进研究生培养工作的几点意见》（教研[2000]1号）、广西教育厅《关于加强硕士研究生培养工作的若干暂行规定》及《广西师范大学关于硕士研究生培养的暂行规定》，现将2017年硕士研究生中期考核及学位论文开题报告工作有关事项公布如下:
一、中期考核
1.考核对象：在校2015级、2016级（两年制全日制专业学位型）硕士研究生。
2.考核内容：政治思想、道德品质、学习态度及专业水平（包括学位课程考试成绩及科研能力）。

3.考核的组织：考核小组由教研室主任或学科带头人及3—5名硕士生导师组成，复审小组由学院（部）学位分委员会成员组成。

4.考核的步骤：⑴由各学院（部）组织研究生填写中期考核登记表（附件1，一式两份）；⑵考核小组逐个听取研究生的汇报并提问；⑶考核小组经全面考核分析，提出确定等级的建议；⑷导师及学院（部）学位分委员会复审后，应在每份中期考核登记表上签署明确的考核评价意见（如某研究生是进入学位论文工作阶段，还是终止学习作肄业处理等），并经考核小组长及院长签名、盖公章后，于4月28日前填写“研究生中期考核情况汇总表”（附件2）报送研究生学院培养办公室（电子版发至邮箱gxsdpyb@163.com）。

5.经考核确认学习成绩良好以上（含良好），并具有一定科研能力的研究生可进入硕士论文阶段；学习成绩较差及明显表现出缺乏科研能力的，考核小组要责成导师组与导师制定改进措施；如认为其学习成绩太差及明显不能完成学位论文者或因其它原因不宜继续攻读学位者，考核小组可做出终止学习的结论，作肄业处理。确定为不宜继续攻读而作肄业处理者的名单，由考核小组交学院（部）学位分委员会审核，由学院（部）学位分委员会交研究生学院审核，然后由研究生学院报主管校长批准后执行。

二、学位论文开题报告
1.研究生要在查阅有关文献资料、并与导师商定选题的目的及工作重点的基础上，认真写出初步的论文选题报告。选题在考虑课题的学术意义和实用价值的同时，尽可能与国家或省级或研究生教育创新项目挂钩，与对经济建设有影响的科研项目接轨，与导师的科研任务结合，注意发挥导师和研究生各自的特长，做到科研项目、科研条件落实。选题报告内容应包括文献阅读、选题的意义、范围、论文工作条件（经费、设备等）、研究方法、途径（实验方案等）、预期达到的水平、存在问题等。

2.研究生要在论文选题报告会上向导师组介绍拟选的论文课题方案；指导小组则要严格审题、把关，发挥集体指导的力量，使研究生的选题更加完善、更加切合实际。

3.选题报告会以后，研究生应将各方面的意见综合分析，修改补充原方案，最后确定论文题目或论文题目的范围，填写《广西师范大学研究生学位论文选题报告登记表》（附件3，一式两份），由导师、学科带头人及学院（部）领导签署意见并完备签名、盖章等手续后，于4月28日前填写“研究生学位论文选题报告情况汇总表”（附件4），报送研究生学院培养办公室（电子版发至邮箱gxsdpyb@163.com）审核备案。

附件：1.广西师范大学  级研究生填写中期考核登记表
2.广西师范大学研究生中期考核情况汇总表
3.广西师范大学研究生学位论文选题报告登记表
4.广西师范大学研究生学位论文选题报告情况汇总表

                                      研究生学院

                                    2017年3月22日

2